
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

10.10.2024 с. Казачинское № 410-п 

 

О создании Консультативного совета по делам национальностей при Общественной 

палате Казачинского района 

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 17.06.1996 № 74-ФЗ «О 

национально-культурной автономии», руководствуясь ст. 21 Устава Казачинского района, 

в целях дальнейшего сохранения и укрепления межнационального согласия, содействия 

развитию и взаимообогащению национальных культур, вовлечения национально-

культурных автономий, общественных объединений и землячеств в деятельность органов 

местного самоуправления Казачинского района, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Утвердить Положение о Консультативном совете по делам национальностей при 

Общественной Палате Казачинского района согласно приложению № 1. 

2.Создать Консультативный совет по делам национальностей при Общественной 

Палате Казачинского района в составе согласно приложению № 2. 

3.Постановление администрации Казачинского района от 10.02.2021 № 45-п «О 

создании Консультативного совета по делам национальностей при Общественной палате 

Казачинского района» признать утратившим силу. 

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы района по общественно-политической работе Н.В. Рычкову. 

4.Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального  

опубликования в районной общественно-политической газете «Новая жизнь». 

 

 

 

 

Первый заместитель главы района 

по оперативной работе         Е.В. Савков 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

к постановлению администрации 

Казачинского района  

от 10.10.2024 № 410-п 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о консультативном совете по делам национальностей  

при   Общественной палате  Казачинского района 

 

1. Общие положения 

 

1.1.Консультативный совет по делам национальностей при Общественной палате  

Казачинского района  (далее по тексту - консультативный совет)  является совещательным 

органом  и действует на общественных началах.  

1.2. Консультативный совет:  

- осуществляет согласование деятельности национально-культурных автономий, 

общественных объединений и землячеств, а также содействует установлению и 

укреплению связей между ними;  

- представляет и защищает в органах местного самоуправления Казачинского района 

культурные и социальные интересы этнических общностей, проживающих на его 

территории;  

- участвует в подготовке муниципальных целевых программ в области сохранения и 

развития национальных (родных) языков и национальной культуры, проектов 

муниципальных правовых актов, а также в подготовке других решений, затрагивающих 

права и законные интересы граждан Российской Федерации, относящих себя к 

определенным этническим общностям, проживающим на территории Казачинского 

района 

- содействует поддержанию на территории Казачинского района стабильной обстановки в 

сфере межнациональных отношений; 

- рассматривает предложения национально-культурных автономий, иных общественных 

объединений по решению экономических, социальных, экологических, политических, 

миграционных и иных проблем; 

1.3. Решения консультативного совета носят рекомендательный характер и учитываются в 

практической деятельности органов районного самоуправления, районных национально-

культурных автономий, общественных объединений и землячеств.  

1.4. Изменения и (или) дополнения в настоящее положение вносятся постановлением 

главы Казачинского района. 

 1.5. Консультативный совет действует на основе равноправия всех его членов, законности 

и гласности. 

 

2. Состав и структура консультативного совета 

 

2.1. Консультативный совет состоит из делегированных представителей национально-

культурных автономий, общественных объединений и землячеств, осуществляющих свою 

деятельность на территории Казачинского района (по одному представителю от каждой 

национально - культурной автономии).  

2.3. Председателем консультативного совета является Председатель Общественной 

палаты Казачинского района. 

 

3. Организационные основы деятельности консультативного совета 

 



3.1. Заседания консультативного совета созываются его председателем или по его 

поручению секретарем консультативного совета не реже одного раза в полгода.  

3.2. Консультативный совет правомочен, если на его заседании присутствует не менее 

половины членов от утвержденного состава консультативного совета.  

Консультативный совет принимает решения простым большинством голосов от членов 

консультативного совета, присутствующих на его заседании.  

3.3. В случае отсутствия члена консультативного совета вместо него в заседании может 

принимать участие другой представитель данной национально-культурной автономии, 

общественного объединения или землячества, уполномоченный решением руководящего 

органа данной организации.  

3.4. Консультативный совет имеет право:  

- проводить консультации с представителями органов государственной власти, органов 

местного самоуправления, предприятий, организаций и учреждений по проблемам 

жизнедеятельности этнических общин Казачинского района; 

- осуществлять общественную экспертизу проектов решений органов местного 

самоуправления  Казачинского района по вопросам жизнедеятельности этнических 

общин, проживающих на его территории;  

- заслушивать информацию членов консультативного совета о деятельности национально-

культурных автономий, общественных объединений и землячеств, а также принимать 

меры по координации действий в сфере межнациональных отношений;  

- получать и заслушивать информацию от представителей органов местного 

самоуправления Казачинского района по вопросам жизнедеятельности этнических 

общностей, проживающих на территории района;  

- вносить проекты муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 

Казачинского района по вопросам деятельности консультативного совета, определенным 

пунктом 1.2 настоящего Положения;  

- взаимодействовать со средствами массовой информации по вопросам своей 

деятельности;  

- осуществлять другие мероприятия в соответствии с целями и задачами консультативного 

совета.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению администрации 

Казачинского района  

от 10.10.2024 № 410-п 

 

Состав консультативного совета по делам национальностей 

Председатель консультативного совета: 

Колосова  

Екатерина Евгеньевна 

-председатель Общественной палаты 

Казачинского района (по согласованию); 

 

Заместитель председателя консультативного совета: 

Рычкова 

Наталья Викторовна 

-заместитель главы района по общественно-

политической работе; 

 

Секретарь консультативного совета: 

Дулепко  

Евгения Робертовна 

-директор МКУ «Ресурсный центр 

образования» (по согласованию); 

 

Члены консультативного совета: 

Ахматшин 

Ильгиз  Зинатович 

-руководитель местной «Мусульманской 

религиозной организации с. Казачинское, 

Единого Духовного управления мусульман 

Красноярского края (Красноярского 

муфтията)» (по согласованию); 

 

Барановская 

Наталья Петровна  

- председатель Общественного совета при 

МО МВД России «Казачинский» (по 

согласованию); 

 

Гилеева  

Анна Ивановна 

 

-председатель местной общественной 

организации ветеранов (пенсионеров) 

войны, труда, Вооруженных Сил и 

правоохранительных органов  (по 

согласованию); 

 

Зимин 

Виктор Адольфович 

- Благочинный Казачинского округа, 

настоятель Свято - Троицкого храма с. 

Казачинского (по согласованию); 

 

Мухамедзянов 

Гасым Васылович 

-руководитель мусульманского 

религиозного объединения Духовное 

Направление мусульман Сибири  (по 

согласованию); 

 

Степанов 

Валерий Геннадьевич 

-руководитель национального общественно-

культурного объединения чувашей 

Казачинского  района (по согласованию). 

 


